REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

                       Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto ao Batalhão de Polícia Militar, providência no sentido

de que sejam feitas Rondas Policiais na Praça São José durante o horário escolar, no Bairro Novo

Horizonte em nossa cidade.

                       Termos em que,

  pedem e esperam deferimento.

                       Unaí, 28 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

                                         VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de que sejam feitas Rondas Policiais na Praça São José durante o horário

escolar, no Bairro Novo Horizonte em nossa cidade.

Tem sido comum o ajuntamento de adolescentes na referida praça ao final das aulas,

com isso percebe-se que muitos têm feito uso de drogas e/ou feito bagunça no local, tirando a

tranquilidade dos demais moradores que usam a praça como momento de lazer e relaxamento.

Manter a ordem e os bons costumes valoriza o bairro e aumenta a frequência das

pessoas na Praça São José.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 28 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal